ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND   Đức Phổ, ngày        tháng 5 năm 2023

V/v triển khai các biện

pháp chỉ đạo sản xuất

vụ Hè Thu 2023

              Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

 - Chi nhánh Quản lý Thủy nông số 6;

          - UBND các xã, phường.

Hiện nay, thời vụ sản xuất Hè Thu 2023 đã đến gần, tuy nhiên tình hình

thời tiết diễn biến khá phức tạp, có khả năng ảnh hưởng đến công tác tổ chức

sản xuất. Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Quảng Ngãi trong thời

gian đến có khả năng xuất hiện các đợt nắng nóng diện rộng, các đợt nắng

nóng gay gắt chủ yếu tập trung trong giai đoạn từ tháng 5-7 và khả năng kết

thúc vào giữa tháng 9.

Để các địa phương chủ động chuẩn bị các biện pháp triển khai sản xuất

vụ Hè Thu 2023, đảm bảo đạt các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất của các loại cây

trồng; thực hiện Công văn số 2072/UBND-KTN ngày 11/5/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc triển khai các biện pháp chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu 2023;

theo đề nghị của Phòng Kinh tế tại Công văn số 231/PKT ngày 15/5/2023,

UBND thị xã có ý kiến như sau:

 1. Đánh giá chung về kết quả sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023

Vụ Đông Xuân 2022-2023 do ảnh hưởng thời tiết bất lợi, các loại sâu

bệnh hại phát sinh, phát triển gây ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của

cây trồng, nhất là chuột và ốc bưu vàng; giai đoạn lúa trổ gặp điều kiện thời

tiết mưa lạnh, ảnh hưởng đến năng suất của cây trồng. Một số chỉ tiêu cơ bản

của sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023, như sau:

Cây lúa: diện tích 5.347 ha, năng suất ước đạt 58,5 tạ/ha, đạt 100% kế

hoạch; cây Ngô: diện tích 185 ha, năng suất ước đạt 59 tạ/ha, đạt 80,43 % kế

hoạch; cây Lạc: diện tích 390 ha, năng suất ước đạt 20 tạ/ha, đạt 84,78% kế

hoạch; Rau các loại: diện tích 554 ha, năng suất ước đạt 226,5 tạ/ha đạt

97,19% kế hoạch.

2. Dự báo tình hình thủy văn và nguồn nước phục vụ sản xuất Hè

Thu 2023

 Theo nhận định của Đài Khí tượng Thuỷ văn tỉnh Quảng Ngãi dự báo

như sau:

2

- Về mưa: Tổng lượng mưa thời kỳ tháng 5-9 phổ biến xấp xỉ và thấp hơn

trung bình nhiều năm (TBNN). Có khả năng xuất hiện mưa lớn trong nửa cuối tháng

9.

 - Về nhiệt độ: Nhiệt độ tháng 4-9 phổ biến ở mức cao hơn so với

TBNN khoảng 0,5- 1,0 độ C. Nhiệt độ cao nhất năm có khả năng xuất hiện

trong giai đoạn tháng 5 - 7.

 - Về tình hình thủy văn: Mực nước trên hầu hết các sông trong tỉnh

biến đổi chậm và có xu thế hạ thấp dần.

Nguồn nước các hồ chứa trên địa bàn thị xã cơ bản sẽ đảm bảo cung

cấp tưới cho sản xuất nông nghiệp trong vụ Hè Thu 2023 trên địa bàn thị xã.

Tuy nhiên, nếu tình hình nắng nóng gay gắt diễn ra trên diện rộng như dự báo

(tháng 5-7/2023) thì có khả năng xảy ra hạn hán và xâm nhập mặn vào giữa

và cuối vụ Hè Thu 2023, có nguy cơ thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp

và dân sinh trên địa bàn thị xã, nhất là các vùng tưới cuối kênh hoặc vùng tưới

của các hồ chứa, đập dâng có quy mô nhỏ.

3. Để đảm bảo cho vụ sản xuất Hè Thu năm 2023 được thắng lợi, yêu

cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

a) UBND các xã, phường:

- Tổ chức Hội nghị sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023, triển

khai kế hoạch sản xuất Hè Thu năm 2023; Phát động tuần lễ cao điểm ra quân

diệt chuột, ốc bươu vàng ngay từ đầu vụ với phương châm toàn dân ra quân

diệt chuột, ốc bươu vàng để bảo vệ mùa màng, bảo vệ cuộc sống và sức khoẻ

cho chính mình; xây dựng phương án chống hạn để có giải pháp ứng phó kịp

thời.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức tốt vụ sản xuất Hè Thu 2023,

tập trung chỉ đạo và hướng dẫn nông dân gieo sạ đúng lịch thời vụ và cơ cấu

giống theo Công văn số 218/PKT ngày 08/5/2023 của Phòng Kinh tế thị xã;

không tổ chức gieo sạ trên những diện tích thiếu nước, hoặc ngoài vùng quy

hoạch; không sản xuất diện tích vượt quá năng lực phục vụ tưới của công

trình thủy lợi, thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng tại những nơi có khả

năng thiếu nước.

- Đẩy mạnh chuyển đổi cây trồng trên đất lúa đối với vùng có khả năng

bị hạn hán kéo dài, thiếu nước tưới sang cây trồng cạn như ngô, lạc, vừng, cây

thức ăn chăn nuôi, ... và áp dụng các giải pháp kỹ thuật nâng cao năng suất,

chất lượng và hiệu quả sản xuất, cần tập trung đầu tư sản xuất theo chuỗi liên

kết để có đầu ra ổn định; xây dựng cánh đồng có thu nhập trên 100 triệu

đồng/ha/năm.

- Chỉ đạo các Hợp tác xã Nông nghiệp: Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị

đầy đủ các điều kiện để triển khai gieo sạ vụ Hè Thu theo đúng thời vụ và cơ

cấu giống quy định; khuyến cáo nông dân mua thóc giống tốt, đảm bảo chất

3

lượng để gieo sạ; tổ chức nạo vét, phát dọn hệ thống kênh mương, đắp đập

bổi, đập dâng, lắp đặt trạm bơm và thành lập, kiện toàn Đội dẫn thủy để tiếp

nhận, phân bổ nước về đồng ruộng; quản lý, điều hành máy băm làm đất để

nông dân gieo sạ gọn theo từng cánh đồng.

- Thường xuyên thông tin kịp thời những diễn biến của thời tiết bất lợi,

tình hình sinh vật gây hại và các biện pháp kỹ thuật cho nông dân biết để chủ

động xử lý mọi tình huống xảy ra đối với cây trồng.

b) Chi Nhánh quản lý Thủy nông số 6:

- Xây dựng kế hoạch mở nước các hồ, đập, tổ chức nạo vét kênh

mương thuộc Chi nhánh quản lý để đảm bảo nước về đồng ruộng cho nông

dân làm đất gieo sạ đúng thời vụ.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ nguồn nước, vận hành hợp lý các công trình,

điều tiết nước theo từng giai đoạn phù hợp với yêu cầu cây trồng, đảm bảo sử

dụng nước tiết kiệm, hiệu quả.

c) Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã

- Triển khai tập huấn quy trình kỹ thuật “3 giảm, 3 tăng”, “1 phải, 5

giảm”, Quản lý dịch hại tổng hợp IPM, Chương trình Quản lý sức khỏe cây

trồng tổng hợp (IPHM); xây dựng các mô hình sản xuất trình diễn các giống

lúa có năng suất, chất lượng cao để nông dân ứng dụng giống mới vào gieo

sạ.

- Hướng dẫn việc sử dụng phân bón hợp lý, bón phân cân đối NPK, tăng

cường bón lót phân hữu cơ, bón đạm theo nhu cầu của cây trồng, tránh bón

thừa đạm; đồng thời sử dụng thuốc bảo vệ thực vật đúng nguyên tắc, đảm bảo

vệ sinh an toàn, không gây ô nhiễm môi trường xung quanh.

- Thường xuyên theo dõi, dự tính, dự báo tình hình diễn biến của các

loại sâu, bệnh trên đồng ruộng; hướng dẫn các HTX NN các biện pháp diệt

chuột ở đầu vụ sản xuất.

d) Phòng Kinh tế

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn thanh tra, kiểm tra các tổ chức, cá nhân hành nghề kinh doanh các

loại giống cây trồng, vật tư phân bón, thuốc bảo vệ thực vật phục vụ sản xuất

nông nghiệp, nhằm hạn chế tối đa về hàng giả, hàng kém phẩm chất,…

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra, hướng dẫn các xã, phường

lịch thời vụ và cơ cấu giống đúng quy định; phòng trừ dịch bệnh trên cây

trồng kịp thời, hiệu quả; tổng hợp, tham mưu UBND thị xã xử lý, tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức sản xuất vụ Hè Thu năm

2023.

Yêu cầu Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Chi nhánh

Quản lý thủy nông số 6 và UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực

4

hiện. Trong quá trình thực hiện thường xuyên báo cáo về UBND thị xã (qua

Phòng Kinh tế) để tổng hợp, theo dõi, chỉ đạo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/cáo);

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (b/cáo);

- CT, PCT UBND thị xã;

- UBMT và các tổ chức chính trị - xã hội (để phối

hợp);

- Phòng Tài chính-Kế hoạch;

- Trung tâm TT-VH-TT (để đưa tin);

- VP HĐND và UBND: PCVP, CV(Thuận);

- Lưu: VT, PKT.

  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2023-05-18T14:40:24+0700

		2023-05-19T07:57:28+0700

		2023-05-19T07:57:28+0700

		2023-05-19T07:57:28+0700